
รายงานการประชุมสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

ครั้งที่ 73

วันศุกรท์ี่ 17 ธันวาคม 2547

ณ ห้องประชุม AD 909 อาคารสำนักงานอธิการบดี

ผูม้าประชุม

1. ดร. ทองฉัตร

2. รศ. ดร. หริส

3. ศ. ดร. ยงยุทธ

4. ศ. ดร. พจน์

หงศ์ลดารมภั

สูตะบุตร

ยุทธวงศ์

สะเพียรชัย

นายกสภามหาวิทยาลัย

อุปนายกสภามหาวิทยาลัย

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

ร^ 5. นายธีระพล

6. ดร. พิสิฐ

พฤกษาทร

ลีอ้าธรรม

7. นายเขมทัต สคุนธสิงห์

8. รศ. ศิริวฒัน์ ไชยชนะ นายกสมาคมนก์ศึกษาเก่า กรรมการ

9. นายสุมิท แช่มประสิทธี้ ผูแ้ทนน์กศึกษาเก่า

10. ดร. กฤษณพงศ์ กีรดิกร อธิการบดี

11. อาจารย์สุเมธ อังคะคิรกิุล (แทน) ประธานสภาคณาจารย์และพนักงาน '

12. รศ. ดร. เอก ไชยสวัสดึ้ คณบดี

13. ผศ. นงนุช ภัทราคร ผูอ้ำนวยการด้านก์หอสมุด

14. ผศ. ดร. ทิพาพร อยูว่ิทยา กรรมการจากสภาวิชาการ

15. ผศ. ดร. สพุัฒนพ์งษ์ ดำรงรัตน์ อาจารยป์ระจำ

16. นางสนุิตย์ เทพไพฑูรย์ พนักงานประจำ

17. ดร. เกษรา วามะคิริ เลขานุการ

18. ดร. พิเชฐ ดรุงคเวโรจน์ ผูช้่วยเลขานุการ

ผูม้าประชุมไม,ได้

1. ดร. อาภรณ์ ศรพีิพัฒน์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

2. นายปราโมทย์ ไมก้ลัด

3. ศ. ดร. ชัยอน์นศ์ สมุทวณิช

4. นายไพบูลย์ วัฒนคิรธิรรม

5. นายสมประสงค์ บุญยะชัย กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

และประธานคณะกรรมการส่งเสริมมหาวิทยาลัย



ผูร้่วมประชุม 1. รศ. ดร. ไพบูลย์ หงสพฤกษ์

2. รศ. ดร. สมชาย จนทรช์าวนา

3. อาจารยน์ิธิ บรุณจันทร์
4. ผศ. สุภาณี เลิศไตรรักษ์

5. รศ. ดร. บุญเจริญ
6. รศ. ดร. สวุิทย์

ศิริเนาวกุล
เดีย

7. รศ. ดร. วนิดา พวกุล
8. ผศ. ดร. มารศรี เรืองจิตชชัวาลย์

9. รศ. ดร. คักดี้ กองสุวรรณ
10. รศ. ดร. เดช พุทธเจริญทอง
11. รศ. บุษยา บุนนาค
12. ผศ. นวลทิพย์ ตันติเศวตรัตน์

13. นายอนันต์ รุ่งพรทววีฒน์

14. อาจารยพ์ิชัย โฆษีตพันธวงศ์

15. ดร. ธีราพร ชัยอรุณดีกุล
16. ดร. ผ่องศรี เวสารัช

17. ดร. วรรณา เต็มสิรพิจน์

18. รศ. ดร. ณรงคฤ์ทชี้ สมบัติสมภพ

เริ่มประชุม เวลา 15.20 น.

ทีป่รึกษาสภามหาวิทยาลัย
รองอธิการบดีอาวุโสฝ่ายวิชาการ
รองอธิการบดฝี่ายกิจการนักศึกษา

รองอธิการบดฝี่ายบุคคล
รองอธิการบดฝี่ายวางแผนและพัฒนา

รองอธิการบดฝี่ายการเงินและทรัพย์สิน

รักษาการรองอธิการบดฝี่ายวิจัยและสารสนเทศ

ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิชาการ

คณบดคีณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม

คณบดคีณะวิทยาศาสตร์

คณบดคีณะทรัพยากรชีวภาพและเทคโนโลยี

รักษาการคณบดคีณะศิลปศาสตร์

ผูอ้ำนวยการสำนักวิจัยและบริการวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

ผูอ้ำนวยการสำนักคอมพิวเตอร์

ผูอ้ำนวยการสำนักบัณฑิตศึกษาและกิจการนานาชาติ

สำนักวิจัยและบริการวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

กองแผนงาน

คณะพลังงานและวัสดุ (ผูช้ีแ้จง)

วาระที่ 1 เรื่องแจ้งเพี่อทราบ
1.1 รองศาสตราจารย์ ดร. ณรงค์ฤทธี้ สมบัติสมภพ ไดร้ับรางวัลผลงานประดิษฐค์ิดค้น

ประจำปี 2548

รองศาสตราจารย์ ดร. ณรงคฤ์ทธี้ สมบัติสมภพ อาจารยส์ายวิชาเทคโนโลยีวัสดุ คณะพลังงาน

และวัสดุ ไดร้ับรางวัลผลงานประดิษฐ์คิดค้น ประจำปี พ.ศ. 2548 รางวัลชมเชย สาขาวิศวกรรมศาสตร์และ

อุตสาหกรรมวิจัย จากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) โดยมกีารแถลงข่าวผูไ้ดร้ับรางวัลเมื่อวันพฤหัสบดี

ที่ 2 ธันวาคม 2547 เวลา 13.00 น. ณ โรงแรมโซฟิ เทล เซ็นทรลัพลาซ่า ลาดพร้าว และจะมพีิธมีอบรางวัลใน

วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2548 เวลา 8.00 น. ณ ห้องบางกอกคอนเวนชนเซ็นเตอร์ ศูนยก์ารค้าเซ็นทรลัพลาซ่า

ลาดพร้าว

รองศาสตราจารย์ ดร. ณรงคฤ์ทธี้ สมบัติสมภพ ไดน้ำ เสนอผลงานซึ่งนำ ไปสู่ความสำเร็จเรื่องการ

พัฒนาและผลิตไมพ้ีวีชี และที่ประชุมไดใ้หข้้อคิดเห็นเพื่อการศึกษาวิจัยในด้านต่างๆ เข่น dimension ซึ่งมกีารหด

ตัวไม่สมํ่าเสมอ coloring ควรทำ ใหไ้ดส้ีที่ตลาดต้องการ connector ซึ่งเป็นส่วนสำคัญสำหรับอุตสาหกรรมการสร้าง

บ้าน ต้องสะดวกรวดเร็ว ทั้งนี้มีความนิยมใช้เหล็กในอุตสาหกรรมการสร้างบ้านเนื่องจากขึ้นรูปเชื่อมต่อง่าย และ

ควรคำนึงถึงความปลอดภัยเมื่อเกิดไฟลุกเนื่องจากมีแก๊สพิษ

2



ท่านนายกสภามหาวิทยาลัยแสดงความยินดีและชื่นชมที่ไดท้ำ ผลงานสร้างชื่อเสียงให้กับ
มหาวิทยาลัย และขอเรียนเชิญทุกท่านร่วมงานแสดงความยินดใีนเย็นกันนีด้้วย

มติ รับทราบ

1.2 การลึกษาดงูานด้านการเงินอุดมลึกษา ณ ประเทศลังกฤษ

ตามที่อธิการบดีและคณะไตไ่ปศึกษาดงูานด้านการเงินอุดมศึกษา ณประเทศอังกฤษ ระหว่าง

กันที่ 5 -11 พฤศจิกายน 2547 นั้น อธิการบดไีดแ้จ้งใหท้ราบว่าคณะอนุกรรมการการพัฒนาระบบงบประมาณ
เพื่อการอุดมศึกษา (คณะที่ 4) ซึ่งมีอธิการบดี มจธ. เป็นประธาน จะศึกษาวิจัยนโยบายการปฏิรูปการเงิน

อุดมศึกษาและเสนอแนวทางระบบงบประมาณและการจัดสรรงบประมาณระดับอุดมศึกษา จึงไดัใปดูงาน

หน่วยงานทีร่ับผิดชอบด้านงบประมาณอุดมศึกษา คือ Higher Education Funding Council for England

(HEFCE) ประเทศอังกฤษ ที่สำนักงานในกรุงลอนดอน และสำนักงานใหญใ่นเมือง Bristol, Department of

Education and Skills: DfES และองค์กรทางด้านนโยบายอุดมศึกษา (Higher Education Policy Institute:

HEPI) เมือง Oxford นอกจากนั้นยังไดม้โีอกาสไปลูมหาวิทยาลัยเกิดใหม่หลัง พ.ศ. 2535 (Post 1992

Universities) 2 แห่ง ได้แก่ Oxford Brookes University และ Hertfordshire University

สถาบันอุดมศึกษาของอังกฤษมรีายไดจ้ากแหล่งต่างๆ ดังนี้
1. ค่าเล่าเรียน สำหรับนักศึกษาปริญญาตรจี่ายปีละ 1,100 ปอนด์ (จะปรับเป็น 3,000 ปอนด์

ในปี 2006) ซึ่งผูเ้รียนต้องจ่ายทันที หรือกู้ยืมจาก DfES ผ่านรัฐบาลท้องถิ่น ถือเป็น Demand Side Financing

ในปัจจุบันเงินกูย้ืมนี้มีลักษณะเหมือนกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ซึ่งกำลังจะเปลี่ยนไปเป็น Income

Contingent Loan หรือกองทุนกูย้ืมซึ่งขึ้นอยู่กับการมรีายไตใ่นอนาคต (กรอ.)

สำหรับบัณฑิตศึกษาต้องจ่ายค่าเล่าเรียนเอง ในทางปฏิปตัิมหาวิทยาลัยจะจ่ายค่าเล่าเรียน

ใหจ้ากงบประมาณวิจัยทีไ่ดจ้ากรัฐ
นักศึกษาด่างชาติ จ่ายค่าเล่าเรียนปีละประมาณ 10,000 ปอนด์ สูงกว่านักศึกษาอังกฤษ

ประมาณสิบเท่า

2. งบประมาณจาก HEFCE ถือเป็น Supply Side Financing เป็น Block Grant มี 3 ส่วน

ประกอบด้วย เงินค่าเล่าเรียน ข้อ 2.1 เงินวิจัย ข้อ 2.2 (ก) และเงินเพื่อการพัฒนาเฉพาะ ข้อ 2.3
2.1 งบประมาณเพื่อการเรียนในระดับปริญญาตรี ซึ่งเป็นงบประมาณต่อหัวนักศึกษาแยก

เป็น 4 กลุ่ม คือ กลุ่มแพทยศาสตรแ์ละทันตแพทย์ 4 หน่วย กลุ่มที่มีค่าใชจ้่ายห้องปฏิบัติการสูง 1.6 หน่วย กลุ่ม
ที่มคี่าใชจ้่ายปานกลาง 1.3 หน่วย และกลุ่มอื่นๆ 1 หน่วย หนึ่งหน่วยมีค่าประมาณ 1,100 ปอนด์ งบประมาณ

รวมที่มหาวิทยาลัยจะไดร้ับขึ้นอยู่กับจำนวนนักศึกษา FTES (Full Time Equivalent Students) และ

มหาวิทยาลัยจะบริหารเงินนีโ้ดยรวมเงินทีไ่ดก้ับค่าเล่าเรียน (ข้อ1) และสามารถปรับจำนวนนักศึกษาแต่ละสาขา

ให้แตกต่างจากทีก่ำหนดไวก้ับ HEFCE ได้

HEFCE จะลูเฉพาะนักศึกษาในภาพรวม ไม่ดูสาขาย่อย HEFCE จึงไม่ทำ หน้าที่

Manpower Planning แดจ่ะลูเฉพาะส่วนที่เป็น strategic หรือ Targeted เช่น คณิตศาสตร์ เคมี กจ็ะไดร้ับการ

สนับสนุนพิเศษ

3



HEFCE ใชห้ลักการว่าจะใหเ้งินเท่ากันในกิจกรรมการเรียนการสอนที, เหมือนกันสำหรับทุก
สถาบันอุดมศึกษา โดยใชผ้ลการประเมินคุณภาพการศึกษาของ Quality Assurance Agency of Higher Education

(QAAHE) ซึ่งเป็นบริษัทของ Universities UK (ทปอ.ของมหาวิทยาลัยอังกฤษ) เป็นกลไกประกันคุณภาพ
นอกจากนั้น HEFCE บังมีการจัดเงินเพื่อการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีเพิ่มเติม

สำหรับสถาบันในลอนดอน สถาบันที่มีขนาดเล็ก สถาบันที่มีอาคารโบราณ นักศึกษาบางเวลา และนักศึกษา

เปัาหมายเฉพาะ Minority Subjects, Strategic Subjects

2.2 งบประมาณเพื่อการวิจัย (เป็น Supply Side Financing)

ก. งบประมาณเพื่อการวิจัยจาก HEFCE ไมไ่ดใ้หทุ้กสถาบันอุดมศึกษา แตข่ึ้นอยู่กับการ
ประเมินความสามารถทางวิชาการ (Research Assessment Exercise) ซึ่งจะประเมินทุก 5-7 ปี โดย HEFCE

ยึดหลักว่าจะใหเ้งินมหาวิทยาลัยที่สามารถทำวิจัยระดับ World Class Research เท่านั้น งบประมาณส่วนนีเ้ป็น
Block Grant ใหม้หาวิทยาลัยใชไ้ดอ้ย่างอิสระ สำหรับเป็นค่าเล่าเรียนนักศึกษาบัณฑิตศึกษา อุปกรณว์ิจัย

เงินเดือนนักวิจัย และโครงสร้างพื้นฐานทางวิจัย
ข. งบประมาณเพื่อการวิจัยจากภาครัฐได้แก่ Research Councils ต่างๆ จากกระทรวง

ต่างๆ จากสหภาพยุโรป ซึ่งมหาวิทยาลัยใชเ้ป็นค่าเล่าเรียนนักศึกษาบัณฑิตศึกษา และค่าใชจ้่ายต่างๆ ได้

2.3 งบประมาณเพื่อการพัฒนาเฉพาะ (เป็น Supply Side Financing)

HEFCE ใหง้บประมาณเพื่อการพัฒนาเฉพาะ เช่น การพัฒนาการเรียนการสอน การ

พัฒนาคุณภาพ การพัฒนา Leadership, Management and Governance

2.4 รายไดจ้ากการบริจาค การหารายได้ สินทรัพย์ ฯลฯ

3. รายไดม้หาวิทยาลัยสหราชอาณาจักรในภาพรวมมาจากภาครัฐ

ในปี 2003-2004 มหาวิทยาลัยสหราชอาณาจักรมรีายไดร้วม 14.5 พันล้านปอนด์ หรือ

ประมาณเท่ากับงบประมาณแผ่นดินของประเทศไทย ร้อยละ 62 ของรายไดม้าจากภาครัฐ (ทั้ง Demand และ

Supply Side Funding)

มหาวิทยาลัยสหราชอาณาจักรมีงบประมาณวิจัยรวม 3.5 พันล้านปอนด์ ร้อยละ 76 ของ

งบประมาณวิจัยมาจากภาครัฐ โดยเฉพาะมหาวิทยาลัยที่ตั้งใหมห่ลังปี ค.ศ. 1992 ที่แปรสภาพมาจากโพลี
เทคนิค และไม่สามารถแช่งขันกับมหาวิทยาลัยเก่า (Research Intensive) ทั้งนีเ้ป็นวิวัฒนาการการแบ่งแนว

ทางการทำงานระหว่างมหาวิทยาลัยโดยชัดเจน อยูไ่ดด้้วยงบประมาณภาครัฐ งานวิจัยมาจากภาครัฐ

4. มหาวิทยาลัยในอังกฤษไม่ต้องเสียภาษี VAT และ Corporate Tax ในขณะที่ประเทศไทย
กำลังจะเก็บภาษใีนบางเรื่องซึ่งสวนทางกัน

5. มหาวิทยาลัยของอังกฤษต้องช่วยตนเองมากโดย

5.1 กูเ้งินจากภาคเอกชน ลงทุนกับภาคเอกชน เช่น สรัาง Sport Complex, Conference

Center ใหเ้อกชนลงทุนเป็น Build on Transfer (BOT) 30 ปีแล้วตกเป็นของมหาวิทยาลัย ระหว่างนีม้หาวิทยาลัย

ต้องเช่า

5.2 รับนักเรียนต่างชาติ จ่ายค่าเล่าเรียนแพงกว่าประมาณ 10 เท่า

5.3 ปรับหลักสูตรตามความต้องการของตลาด โดยเฉพาะท้องถิ่นและภูมิภาค
5.4 การบริหารจัดการเน้นการเงิน การตลาด และทรัพยากรมนุษย์ ที่ เป็นมืออาชีพ มกีารยอมรับ

กันว่าการบริหารมหาวิทยาลัยสมัยใหม่ต้องการทั้งสายวิชาการและสายบริหารวิชาชีพ
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มหาวิทยาลัยสหราชอาณาจักรมีความยืดหยุ่นในการบริหารการเงิน นำ เงินมาจากหลายแหล่ง

และเกลี่ยหมดเป็น Input เพื่อนำ ไปใช้ ซึ่งถ้าเปรียบเทียบกับประเทศออสเตรเลียจะมีเฉพาะ Demand Side

Financing แต่อังกฤษมกีัง Demand และ Supply Side Financing สำ หรบแนวคิดเรื่อง Unit Cost จะคิดตาม

การเรียนการสอนเป็นหลัก เช่น Lectured Based ถือเป็นการสอนที่มีนั้าหนักตํ่า ลงทุนน้อย ในขณะที่ Lab

Based หรือ Specialisation เช่น ด้านการแพทย์ การเกษตร จะใหน้ั้าหนักมากกว่า

มติ รับทราบ

1.3 การศึกษาดงูานโรงเรียนวิทยาศาสตร์ ณประเทศอินเดีย

ตามที่อธิการบดีและคณะไตไ้ปศึกษาดงูานโรงเรียนวิทยาศาสตร์ ณ ประเทศอินเดีย ระหว่าง

วันที่ 24 - 25 พฤศจิกายน 2547 นั้น ดร. พิเชฐ ดรุงคเวโรจน์ ไดร้ายงานโดยสรุปคือ อินเดียมโีรงเรียน 2

ประเภท โรงเรียนสำหรับนักเรียนที่มฐีานะรํ่ารวยและยากจน อินเดียไดพ้ยายามสร้างต้นแบบของโรงเรียน

สำหรับนักเรียนที่มฐีานะยากจนโดยเริ่มจาก 2 โรงเรียน และกระจายครอบคลุมทุกพื้นที่ในท้องถิ่นทุรกันดาร ซึ่ง
ขณะนี้มจีำนวนมากกว่า 500 โรงเรียน รับนักเรียนเกรด 6-12 ใชข้้อสอบมาตรฐานในการกัดเลือกนักเรียน ต้อง

มนีักเรียนจากชนบทร้อยละ 75 นักเรียนหญิงหนึ่งในสาม และนักเรียนทุพพลภาพร้อยละ 3 ทั้งนีน้ักเรียนชาย
หญิงเรียนรวมกันโดยไม่ต้องเสียคำใชจ้่าย โรงเรียนต้องสอน 3 ภาษา คือ อังกฤษ ฮินดี และภาษาท้องถิ่น
นักเรียนแด่ละคนต้องใชเ้วลา 1 ปกีารศึกษา ในการแลกเปลี่ยนสถานที่เรียนเพื่อการเรียนรูแ้ลกเปลี่ยนวัฒนธรรม
สำหรับโรงเรียนทีน่ักเรียนมฐีานะรํ่ารวย โรงเรียนจะสะอาด นักเรียนแต่งกายด้วยสูท มีระเบียบวินัย โรงเรียน

ของอินเดียไม่เน้นวัตถุ มกีารเรียนปฏิปีติการจริง คุณภาพการเรียนการสอนอยูท่ี่ครู
การนำ เสนอรายงานนี้มีวถัตุประสงคเ์พื่อใหท้ราบว่าคนไทยในอนาคตต้องแช่งขนกับใครบ้าง

อินเดียมโีรงเรียนวิทยาศาสตรท์ี่ดี ค่าใชจ้่ายต่อหัวของนักเรียนอินเดียประมาณ 30,000 รูปี/ปี ครปูริญญาตรมีี
เงินเดือน 10,000 รูปี (1 รูปีมีค่าประมาณ 1 บาท) ในขณะที่ค่าใชจ้่ายต่อหัวของนักเรียนโรงเรียนมหิดลวิทยา

นสุรณป์ระมาณ 70,000 บาท/ปี แตร่ายไดต้่อหัวประชากร (GDP เ Capita) ของอินเดียตํ่ากว่าของไทย 5-6 เท่า
อินเดียมนีักเรียนประมาณ 160,000 คนในโรงเรียนวิทยาศาสตร์ เด็กค่อนช้างเก่งในทุกจังหวัด จึงนำ สนใจใหทุ้น
นักเรียนอินเดียที่เรียนดมีาศึกษาที่ มจธ. เพื่อส่งเสริมความร่วมมือและเป็นการกระตุ้นนักศึกษาด้วย

มติ รับทราบ

1.4 คำ สั่งศาลปกครองใหจ้ำหน่ายคดขีอง ศาสตราจารย์ ดร. จงจิตร์ หิรัญลาภ ออกจาก

สารบบความ

ตามที่ ศาสตราจารย์ ดร. จงจิตร์ หิรัญลาภ ไดฟ้้องคดีต่อศาลปกครองใหศ้าลมีคำ พิพากษา หรือ

คำ สั่งใหม้หาวิทยาลัยพิจารณาคำ ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการเป็นศาสตราจารยใ์ห้แล้วเสร็จภายในเวลา 6

เดือน นับแต่ศาลมีคำ พิพากษา หรือคำ สั่ง หรือภายในระยะเวลาตามที่ศาลเห็นสมควรนั้น
บัดนี้ ศาลปกครองไดพ้ิจารณาแล้วและข้อเท็จจริงรับฟังไดว้่า ผูถู้กฟ้องคดไีดต้ำ เนินการกำหนด

ตำแหน่งของผูฟ้้องคดใีหเ้ป็นศาสตราจารย์เสร็จเรียบร้อยตามอำนาจหน้าทีข่องผูถู้กฟ้องคดี คณะอนุกรรมการสภา

มหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 68 เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2547 เห็นชอบใหผ้ลงานของผูฟ้้องคดีผ่านเกณฑ์
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การขอกำหนดดำ แหน่งศาสตราจารย์และใหน้ำ เสนอสภามหาวิทยาลัยกำหนดตำแหน่งของผูฟ้้องคดีเป็น

ศาสตราจารยใ์นสาขาเทคโนโลยีพลังงาน ตั้งแตว่ันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2547 และนายกสภามหาวิทยาลัยไดม้ี

หนังสึอที่ ศธ 5801/3919 ลงวันที่ 20 สิงหาคม 2547 ถึงเลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา
กระทรวงศึกษาธิการ พิจารณาดำเนินการเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งผูฟ้้องคดีเป็นศาสตราจารย์
แล้ว การดำเนินกาวของผูถู้กฟ้องคดจีึงเป็นการดำเนินการไปตามอำนาจหน้าทีท่ีก่ฎหมายกำหนดใหต้องปฎิบต้ิ
ถือไดว้่าเหตุอันเป็นข้ออ้างในคำ ฟ้องของผูฟ้้องคดไีดห้มดสิ้นไปแล้ว ศาลจึงไม่จำ เป็นต้องมคีำ บังคับตามคำ ขอของ

ผูฟ้้องคดี จึงมคีำ สั่งใหจ้ำหน่ายคดนีีอ้อกจากสารบบความ

มติ วับทราบ

1.5 การรองเรียนขอความเป็นธรรมกรณีนายโจเชฟ เคดารี

ตามที่ นายโจเซฟ เคดารี อดีตลูกจ้างตำแหน่งผูเ้ชี่ยวชาญต่างประเทศของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าธนบุรี และนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ได้

ร้องเรียนขอดวามเป็นธรรมกรณไีมไ่ดว้ับความเป็นธรรมในการประเมินผลงานทางวิชาการของนายโจเซฟ เค

ดารี เป็นศาสตราจารยพ์ิเศษ และขอใหเ้ปิดเผยข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการพิจารณาประเมินผลงานทางวิชาการ
ของนายโจเซฟ และกรณไีมไ่ดร้ับความเป็นธรรมในการต่อลญัญาจ้างนายโจเซฟ เคดารี ซึ่งจะกระทบกับ
น้กศึกษาที่มนีายโจเซฟ เป็นทีป่รึกษาหรือทีป่รึกษาร่วมในการจัดทำ วิทยานิพนธน์ั้น

บัดนี้ สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ไดพ้ิจารณาการร้องเรียนขอความเป็นธรรม กรณี

นายโจเซฟ เคดารี แล้วมคีวามเห็นดังนี้
1. กรณไีมไ่ดร้ับความเป็นธรรมในการประเมินผลงานทางวิชาการเป็นศาสตราจารยพ์ิเศษ และ

ขอเปิดเผยข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการพิจารณาประเมินผลงานทางวิชาการ เห็นว่าการพิจารณาของมหาวิทยาลัย
เป็นการนำ หลักเกณฑข์อง ก.ม. มาใขโ้ดยอนุโลมตามมดีสภามหาวิทยาลัย ถือเป็นหลักเกณฑม์าตรฐานที่ใชม์า

เป็นเวลานานและเป็นทีย่อมรับในวงวิชาการ ส่วนการขอเปิดเผยข้อมูลข่าวสารขอใหม้หาวิทยาลัยดำเนินการให้

เป็นไปตามพระราชบัญญต้ขิ้อมูลขำ วสารของทางราชการพ.ศ. 2540 ต่อไป

2. กรณไีมไ่ดร้ับความเป็นธรรมในการต่อสัญญาจ้าง ซึ่งการไมต่่อสัญญาจ้างจะส่งผลกระทบต่อ
นักศึกษาในการทำ วิทยานิพนธ์ เห็นว่า สัญญาจ้างนายโจเซฟ เดดารี เป็นสัญญาจ้างที่มรีะยะเวลาการจ้าง 1 ปี
และสัญญาจ้างไดสํิ้นสุดเมื่อครบอายุสัญญาตามเงื่อนไขทีก่ำหนดในข้อ 7 ของสัญญาจ้าง ซึ่งเงื่อนไขดังกล่าวไม่

เป็นการผูกมัดมหาวิทยาลัยจะต้องต่อสัญญาใหก้ับ นายโจเซฟ เคดารี แต่อย่างไร และการไมต่่อสัญญาจ้าง

ไม่สิ่งผลกระทบต่อการเรียนและการทำ วิทยานิพนธข์องนักศึกษา เพราะมหาวิทยาลัยไดจ้ัดเตรียมแผนการเกี่ยวกับ
การจัดอาจารยท์ีป่รึกษาใหก้ับนักศึกษาแล้ว

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาเห็นว่า การดำเนินกาวของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอม

เกล้าธนบุรเีป็นไปดามหลักเกณฑก์ารประเมินผลงานทางวิชาการ และสัญญาจ้างแล้ว จึงสั่งยุติเรื่องร้องเรียน
และไดม้หีนังสีอแจัง นายโจเซฟ เคดารี ทราบแล้ว

มติ รับทราบ
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1.6 รายงานประจำปี และรายงานโครงการมหาวิทยาลัยกับชุมชน มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าธนบุรี ประจำปี 2546

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ไดจ้ัดทำ รายงานประจำปี และรายงานโครงการ

มหาวิทยาลัยกับชุมชน ประจำปี 2546 จึงนำ เสนอมาเพื่อทราบและขอรับความเห็นต่อไป

มติ รับทราบ

วาระที่ 2 รับรองรายงานการประชุม

มติ รับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ 72 วันที่ 12 พฤศจิกายน 2547 โดยไม่มกีารแก้ไข

วาระที่ 3 เรื่องสืบเนื่อง

ไม่มี

วาระที่ 4 เรื่องเสนอพิจารณา

4.1 แต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ด้วยคณะกรรมการสภามหาวิทยาลัยจำนวน 8 ท่าน (กลุ่มบุคคลภายในและศิษย์เก่า) จะครบ

วาระในวันที่ 17 มกราคม 2548 มหาวิทยาลัยจึงดำเนินการสรรหาตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยฯ ว่าด้วยการสรรหา

นายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัย พ.ศ. 2541 แล้วขอเสนอแต่งดั้ง ดังนี้
กรรมการตามมาตรา 16 (3)

มวีาระดั้งแต่ 18 มกราคม 2548 - 17 มกราคม 2550

1. รศ. ดร. เอก ไชยสรัสด ผูแ้ทนคณบดี

2. รศ. ดร. สวุิทย์ เตีย ผูแ้ทนผูอ้ำนวยการสำนัก/สถาบัน

3. ศ. ดร. สมชาย ชูชีพสกุล ศาสตราจารยจ์ากสภาวิชาการ

4. ผศ. ดร. ทิพาพร อยู่วิทยา ผูช้่วยศาสตราจารยข์ึ้นไปจากสภาวิชาการ

กรรมการตามมาตรา 16 (4)

1. ผศ. ดร. สุพ้ฒน์พงษ์ ดำรงรัตน์ เลือกตั้งจากคณาจารยป์ระจำ

2. นางสาวธีราพร ชัยอรุณดกีุล เลือกตั้งจากพนักงานอื่นชึ่งมใิชค่ณาจารย์
กรรมการตามมาตรา 16 (7)

1. รศ. ศิริวิฒน์ ไชยชนะ นายกสมาคมนักศึกษาเก่า

2. นายสุมิท แช่มประสิทธี้ ผูแ้ทนจากสมาคมนักศึกษาเก่า

พร้อมนีไ้ดแ้นบประวิดและผลงานมาประกอบการพิจารณา

เลขานุการฯ ขอแก้ไขเอกสารดังนี้

1. จากเดิม มวีาระดั้งแด่ 18 มกราคม 2548 - 17 มกราคม 2550
แกเ้ป็น 18 มกราคม 2548 - 17 มกราคม 2551
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2. เอกสารแนบรายนามกรรมการสภามหาวิทยาลัย ตามมาตรา 16(3)(4)(7) พ.ศ. 2545-

2548 ผู้'แทนนักศึกษาเก่า ตามมาตรา 16(7)

จากเดิม นายสุมิท แช่มประสิทธ แกเป็น พลเรือโทสมภพ เสดะรุจิ

มติ อนมุีติแต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยตามมาตรา 16(3) (4) (7) ดังเสนอ โดยมวีาระ

ตั้งแต่ 18 มกราคม 2548 - 17 มกราคม 2551

4.2 ระบบบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลัาธนบุรี ภายหลัง

พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 มผีลใชบ้ังคับ

ตามที่พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 กำหนดให*'มกีารปรับปรุงระบบการศึกษา
ระดับอุดมศึกษาของชาติ แต่มไิดก้ำหนดโห่'ข้าราชการในสถาบันอุดมศึกษา เข้าอยู่ภายใตล้ังกดองค์กรกลาง

บริหารงานบุคคลใด ดังนั้นเพื่อใหก้ารบริหารงานบุคคลของข้าราชการในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ มีความเสมอ

ภาค เป็นเอกภาพ และสอดคลัองดับภารกิจ โดยคำนึงถึงความเป็นอิสระและเป็นเลิศทางวิชาการ จึงกำหนดใหม้ี

องค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการการอุดมศึกษาขึ้นเป็นการเฉพาะ โดยใหค้ณาจารย์และบุคลากรที่
เป็นข้าราชการในสถาบันอุดมศึกษา มาสังกัดในองค์กรกลางบริหารงานบุคคลเดียวกัน จึงจำ เป็นต้องยกเลิก

พระราชบัญญัตริะเบียบข้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2507 และตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ

พลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 ขึ้นใขบ้ังดับแทน ขึ้งมผีลบังคับใชเ้มื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2547 โดย
มบีทบัญญัติบางมาตรากระทบต่ออำนาจหน้าทีข่องสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ดังนี้

1. บทเฉพาะกาลมาตรา 74 วรรคแรกและวรรคสาม ส่งผลให้ อ.ก.ม. มหาวิทยาลัยสิ้นสภาพ
ไปตั้งแตว่ันที่ 13 พฤศจิกายน 2547

2. มาดรา 61 และมาตรา 63 ส่งผลให้ อ.ก.ม. อุทธรณ์และรองทุกขป์ระจำ มหาวิทยาลัยสิ้น
สภาพไปตั้งแต่วันที่ 13 พฤศจิกายน 2547 จึงทำ ใหอ้ำนาจและหน้าทีใ่นเรื่องการ

บริหารงานบุคคล รวมถึงการกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ และการอุทธรณ์และรัองทุกข์

ของข้าราชการไปอยูท่ี่สภามหาวิทยาลัยทั้งหมด
ดังนั้นเพื่อใหก้ลไกในการบริหารงานบุคคล รวมถึงการกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ และ

การอุทธรณแ์ละร้องทุกขข์องข้าราชการ ดำเนินการต่อไปไดอ้ย่างต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยจึงเห็นสมควรเสนอให้

สภามหาวิทยาลัยใหค้วามเห็นชอบดังนี้
1. ให้ อ.ก.ม.มหาวิทยาลัย (เดิม) ทำ หน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยในเรื่องการ

บริหารงานบุคคล รวมถึงการกำหนดตำแหน่งทางวิชาการของข้าราชการ

2. ให้ อ.ก.ม.อุทธรณ์และร้องทุกขป์ระจำ มหาวิทยาลัย (เดิม) ทำ หน้าที่แทน

สภามหาวิทยาลัยในเรื่องการอุทธรณ์และการร้องทุกขข์องข้าราชการ

ทั้งนี้ ก.พ.อ. จะกำหนดองคป์ระกอบของคณะกรรมการทั้ง 2 ชุด ดังกล่าวมาในภายหลัง

มติ อนมุ้ติ
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4.3 การเลื่อนเงินเดือนพนักงาน มจธ. ประจำปี พ.ศ. 2548

คณะกรรมการบริหารงานบุคคล ในการประชุมครั้งที่ 6/2547 วันที่ 16 พฤศจิกายน 2547
เสนอเลื่อนเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย ประจำปี พ.ศ. 2548 ดังนี้

1. ใหเ้ลื่อนเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย ปีละ 2 ครั้ง
2. กรอบวงเงินการเลื่อนเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยในภาพรวมไม่เกินร้อยละ 7 จากฐาน

เงินเดือนของพนักงานมหาวิทยาลัยผู้มีสทิธไิดร้ับการพิจารณาเลื่อนเงินเดือน โดย

- ครั้งที่ 1 เลื่อนเงินเดือนวันที่ 1 เมษายน พ.ศ 2548 ด้วยวงเงินร้อยละ 3.5 ของ

ฐานเงินเดือนพนักงาน ณ วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2548

- ครั้งที่ 2 เลื่อนเงินเดือนวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2548 ด้วยวงเงินไม่เกินร้อยละ 7

ของฐานเงินเดือนพนักงาน ณ วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2548 โดยใหน้ำ วงเงินทีไ่ดใ้ชเ้ลื่อนเงินเดือนไปแล้ว
เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2548 มาหักออกก่อน

พร้อมนีไ้ดเ้สนอข้อมูลประกอบการพิจารณาการเลื่อนเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยประจำปี

พ.ศ. 2548 ดังเอกสารแนบ

ที่ประชุมเสนอใหม้กีารพิจารณาเลื่อนเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยในภาพรวมไม่เกิน 2 เท่าจาก

ฐานเงินเดือนของพนักงานตามทีไ่ดห้ารือไวเ้มื่อครั้งที่ออกนอกระบบหากบุคลากรทำ งานอย่างเต็มที่และใหม้กีาร

เทียบเคียง (Benchmark) กับหน่วยงานต่าง ๆ ด้วย ทั้งนีไ้ดม้ีการชี้แจงว่า ขณะนี้อยูใ่นระหว่างการปรับ

โครงสร้างเงินเดือนของพนักงานซึ่งคาดว่าน่าจะเหมาะสมโดยเงินเดือนพนักงานสายวิชาการจะมีค่าประมาณ 2

เท่าของเงินเดือนข้าราชการในระดับเดียวกัน และคาดว่าจะสามารถใชใ้ดีในปีหน้า

มติ อนุมัติ เลื่อนเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยและกรอบวงเงินการเลื่อนเงินเดือน

ประจำปี พ.ศ. 2548 ดังเสนอ

วาระที่ 4.4 การดัดสรรเงินรางวัลประจำปงีบประมาณพ.ศ. 2547

คณะกรรมการบริหารงานบุคคล ในการประชุมครั้งที่ 6/2547 วันที่ 16 พฤศจิกายน 2547 เสนอ

จัดสรรเงินรางวัลประจำปี 2547 ดังนี้
1. จัดสรรเงินรางวัลประจำปีงบประมาณพ.ศ. 2547 โดยกำหนดวงเงินในภาพรวมไม่เกิน

ร้อยละ 50 ของฐานเงินเดือนพนักงาน ข้าราชการ และลูกจ้างประจำ ของมหาวิทยาลัย ณ วันที่ 1 กันยายน
2547 ดังนี้

1.1 ใหห้น่วยงานระดับคณะ/สำนักในวงเงินไม่เกินร้อยละ 43 เพื่อจัดสรรใหแ้ก่

บุคลากรตามขีดความสามารถและผลงานของแต่ละบุคคล
1.2 ใหม้หาวิทยาลัยพิจารณาเพิ่มใหก้ับหน่วยงานและบุคลากรที่ทำ งานดี

มปีระสิทธิภาพ เป็นงานเอื้อต่อภารกิจของ มจธ. ร้อยละ 7

2. คุณสมบดของบุคลากรที่มีสทิธไิดร้ับเงินรางวัลประจำปี พ.ศ. 2547 ตามเอกสารแนบท้าย

คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน ในการประชุมครั้งที่ 7/2547 วันที่ 18 พฤศจิกายน

2547 เห็นชอบในหลักการตามวงเงินในภาพรวมไม่เกินร้อยละ 50 ของฐานเงินเดือนพนักงาน ข้าราชการ และ

ลูกจ้างประจำ ของมหาวิทยาลัย ณ วันที่ 1 กันยายน 2547
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รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนและพัฒนา ไดน้ำ เสนอกิจกรรมผลงานของมหาวิทยาลัย ปีงบประมาณ

2547 โดยในภาพรวมมีผลงานดขีึ้น ซึ่งทีป่ระชุมเสนอใหม้กีารจัดสรรเงินรางวัลสูงขึ้นในกรณทีีไ่ม่ประสบปัญหา
ด้านการเงิน

มติ อนุมัติการจัดสรรเงินรางวัลประจำปงีบประมาณ พ.ศ. 2547 โดยกำหนดวงเงิน

ในภาพรวมไม่เกิน 1 เท่าของฐานเงินเดือนฯ ทั้งนี้
1. ใหห้น่วยงานระดับคณะ/สำนักในวงเงินไม่เกินร้อยละ 70 เพื่อจัดสรรใหแ้ก่

บุคลากรตามขีดความสามารถและผลงานของแต่ละบุคคล
2. ใหม้หาวิทยาลัยพิจารณาเพิ่มใหก้ับหน่วยงานและบุคลากรที่ทำ งานดีมีประสิทธภิาพ

เป็นงานเอี๋อต่อภารกิจของ มจธ. ร้อยละ 30

4.5 การปรับโครงสร้างการบริหารจัดการคณะติลปศาสตร์

คณะศิลปศาสตร์ ไดร้ับการประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 117 ตอนที่ 89 ง เมื่อวันที่ 7
พฤศจิกายน 2543 เพื่อสนับสนุนการผลิตบัณฑิตทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยรีะดับปริญญาตรี และ

บัณฑิตศึกษา เพื่อผลิตครภูาษาอังกฤษสำหรับวิทยาลัยเทคนิคและอาชีวศึกษาและครภูาษาอังกฤษสำหรับ
การสอนบัณฑิตทางวิทยาศาสตรใ์นมหาวิทยาลัยด่างๆ โดยใหม้ีสำนักงานคณบดีคณะศึลปศาสตร์ และคณะ

ไดจ้ัดแบ่งการบริหารจัดการภายใน รายละเอียดตามโครงสร้างการแบ่งส่วนงาน (เดิม) ดังแนบ

เพื่อใหก้ารบริหารจัดการภายในคณะศิลปศาสตร์ มีความคล่องตัวต่อการพัฒนาทั้งด้านวิชาการ

การวิจัย การบริการวิชาการแก่สังคม การสร้างขีดความสามารถในการแข่งขัน ตลอดจนปรับวิธกีารจัดการ

เรียนการสอนเพื่อใหส้อดคลัองกับภาระงานของอัตรากำลังสายวิชาการที่มีอยู่ คณะฯ จึงไดป้รับปรุงโครงสร้าง

การบริหารจัดการใหม่ ตังนี้

1. รวมสายวิชาภาษาพี้นฐานกับสายวิชาภาษาศาสตรป์ระยุกต์ เป็น สายวิชาภาษา

2. จัดโครงสร้างใหมใ่หม้ีศูนย์สารสนเทศและการเรียนรู้ ศูนยว์ิจัยและบริการวิชาการ

ดังรายละเอียดการแบ่งส่วนงานแนบท้าย

ที่ประชุมไตํใท์ขัอมูลเพิ่มเดิมเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างเพื่อใหม้กีารช่วยเหลือและสนับสนุนทาง
วิชาการ มกีารพัฒนางานด้าน e-learning ใหเ้ป็นรูปธรรม กระตุ้นใหเ้กิดการทำ งานวิจัยของอาจารยร์ะหว่างสาย

วิชาในคณะและระหว่างหน่วยงานทั้งในและนอกมหาวิทยาลัย
สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 11/2547 วันที่ 22 พฤศจิกายน 2547 ใหค้วามเห็นชอบนำ เสนอ

สภามหาวิทยาลัย

มดี อนุมัติการปรับโครงสร้างการบริหารจัดการคณะศึลปศาสตร์ ดังเสนอ

4.6 แต่งตั้งรองอธิการบดี
ตามที่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งนายกฤษณพงศ์ กีรดิกร ดำรงตำแหน่งอธิการบดี

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี เป็นวาระที่สอง ตั้งแตว่ันที่ 16 กรกฎาคม 2545 นั้น
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บัดนี้ อธิการบดขีอเสนอแต่งตั้ง รองศาสตราจารย์ ดร. วนิดา พวกุล พนักงานตำแหน่งรอง

ศาสตราจารยป์ระจำ ภาควิชาเคมี คณะวิทยาศาสตร์ ดำรงตำแหน่งรองอธิการบดฝี่ายวิจัยและสารสนเทศ ซึ่งเป็น
ตำแหน่งเดิมที่ ยังมิได้แต่งตั้งผูใ้ดดำรงตำแหน่ง พร้อมนีไ้ด้แนบประวัติมาประกอบการพิจารณา ดัง

เอกสารแนบทายวาระ

มติ อนุมัติแต่งตั้ง รองศาสตราจารย์ ดร. วนิดา พวกุล ดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและ

สารสนเทศ ตั้งแตว่ันที่ 20 ธันวาคม 2547

วาระที่ 5 เรื่องเสนอเพื่อพักท้วง-รับทราบ

5.1 โครงการ Twinning Degree Program ของคณะวิทยาศาสตร์

คณะวิทยาศาสตรไ์ดเ้สนอโครงการ Twinning Degree Program เพื่อช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็ง
ด้านการเรียนการสอนทางวิทยาศาสตร์และยังเป็นประโยชนต์่อการสนับสนุนการศึกษาของคณะในด้านต่างๆ

ดังนี้
1. ด้านการปรับปรุงหลักสูตร กระบวนการเรียนการสอน และการพัฒนาบุคลากร เนื่องจาก

คณาจารยข์องคณะไดม้โีอกาสศึกษา ดงูาน แลกเปลี่ยนประสบการณใ์นการจัดการศึกษา
2. ด้านการจูงใจนักเรียนที่มีความรู้ ความสามารถเข้ามาศึกษาในคณะวิทยาศาสตรม์ากขึ้น

เนื่องจากนักศึกษาที่เรียนดีมโีอกาสทีจ่ะไดใ้ปศึกษาต่อด่างประเทศ โดยจะไดร้ับทุนการศึกษาดามความร่วมมีอ
ของโครงการ แด่มีเงื่อนไขใหก้ลับมาช่วยพัฒนาคณะวิทยาศาสตรต์่อไป

3. ด้านการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ และความรูข้องนักศึกษาที่ร่วมโครงการ Twinning

Degree Program คณะวิทยาศาสตรม์ีเจตจำนงใหน้ักศึกษาที่เข้าร่วมโครงการฯ มานำ เสนอผลงานเพื่อ

แลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นอันจะนำ ไปสูก่ารปรับวิสัยทศนด์้านการเรียนรูข้องนักศึกษาและคณาจารยค์ณะ
วิทยาศาสตรใ์หก้วัางขวางยิ่งขึ้น

4. ด้านการกระตุนใหน้ักศึกษามคีวามตั้งใจ และสนใจศึกษาเล่าเรียนมากขึ้น เพื่อใหไ้ดผ้ล

การศึกษาที่สูงขึ้นและสามารถเข้าร่วมโครงการได้ ส่งผลใหน้ักศึกษาคนอื่นๆ ต้องมิความตั้งใจศึกษาเพิ่มมาก
ขึ้นด้วย

5. ด้านการสร้างเครือข่ายการศึกษาอับมหาวิทยาลัยในต่างประเทศ และการยกระดับการศึกษา

สูส่ากล การทำโครงการดังกล่าวก่อใหเ้กิดเครือข่ายอับมหาวิทยาลัยในต่างประเทศ และจะสร้างชื่อเสียงใหอ้ับ
คณะและภาควิชา

สำหรับการเทียบโอนวิชาซึ่งเรียนที่ มจธ. (2 ปี) อับรายวิชาของมหาวิทยาลัยต่างประเทศใน
สาขาต่างๆ จะเทียบจากเนี้อหาวิชาเป็นหลัก โดยไดร้ับความเห็นชอบระหว่าง มจธ. และมหาวิทยาลัย

ด่างประเทศทีร่่วมโครงการ รายละเอียดดังเอกสารแนบท้าย

สภาวิชาการในการประชุมครั้งที่ 11/2547 วันที่ 22 พฤศจิกายน 2547 เห็นชอบใหน้ำ เสนอ

สภามหาวิทยาลัย

มติ อนุมัติ
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5.2 แผนการดำเนินงานและงบประมาณประจำปี พ.ศ. 2548หน่วยงานในกำกับ

ในปงีบประมาณ 2548 หน่วยงานในกำกับของมหาวิทยาลัย โรงเรียนดรุณสิกขาลัย บัณฑิตวิทยาลัย

ร่วมด้านพลังงานและสิ่งแวดล้อม (JGSEE) ศูนยห์นังสือพระจอมเกล้าธนบุรี และหอพักนักศึกษา ไดจ้ัดทำ แผน

การดำเนินงานและงบประมาณประจำปงีบประมาณ พ.ศ. 2548 สรุปไดด้ังนี้
1. โรงเรียนดรุณสิกขาลัย มีแผนงานหลักในปงีบประมาณ 2548 แบ่งเป็น 4 ส่วนศึอ

Organization Development 1 Facilitator Department 1 Administration Department และ Information and

Technology Department และมีแผนงบประมาณรายรับเท่ากับ 6.05 ล้านบาท แผนรายจ่ายเท่ากับ 9.48 ล้านบาท

ดังเอกสารแนบ

2. บัณฑิตวิทยาลัยร่วมด้านพลังงานและสิ่งแวดล้อม (JGSEE) มีเป๋าหมายการดำเนินการ ได้แก่

ผลิตบัณฑิตระดับปริญญาโทและปริญญาเอก ผลิตผลงานวิจัย วารสารตพีิมพ์ ดำเนินงานวิจัยร่วมระหว่าง

คณาจารยใ์นเครือข่าย สรัางนวตักรรมในการบริหารจัดการศึกษาและวิจัย และสรัางความเชื่อมโยงกับอุตสาหกรรม
โดยงบประมาณประจำปี 2548 ใชห้ลักสมดุลมีงบประมาณรายรับรายจ่ายเท่ากับ 178.79 ล้านบาท ดังเอกสารแนบ

3. ศูนยห์นังสือพระจอมเกล้าธนบุรี มีแผนดำเนินธุรกิจเนันด้านการเป็นตัวแทน (Agent) มกีลยุทธ์

ในการดำเนินการเนันการสรัางพันธมิตร การบริหารซัอมูล และการใชท้รัพยากรใหเ้กิดประโยชนส์ูงสุด มี Mission

ในปี 2548 ได้แก่ การเพิ่มยอดขาย 15 % ลดต้นทุน 5 % และพัฒนาบุคลากรใหม้ปีระสิทธิภาพเพิ่มขึ้น สำหรับ

งบประมาณมีแผนรายรับรวมเท่ากับ 12.25 ล้านบาท และรายจ่ายเท่ากับ 11.89 ล้านบาท แบ่งออกเป็นต้นทุนขาย

เท่ากับ 10.15 ล้านบาท ค่าใชจ้่ายในการบริหารเท่ากับ 1.74 ล้านบาท ดังเอกสารแนบ

4. หอพักนักศึกษา มีแผนใหบ้ริการด้านหอพักในลักษณะเป็นศูนยก์ารศึกษาและอาศัย (Living and

Learning Center) ใหบ้ริการสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ แกน่ักศึกษา และจัดกิจกรรมต่างๆ ใหก้ับนักศึกษา

โดยในปี 2548 มีแผนรายรับเท่ากับ 17.35 ล้านบาท และแผนรายจ่ายเท่ากับ 22.30 ล้านบาท ดังเอกสารแนบ

มติ รับทราบ

5.3 รายงานงบการเงินมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ไดจ้ัดทำรายงานงบการเงิน ล้าหรับปีสิ้นสุดจันที่
30 กันยายน 2544 และ 2543 และล้าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2545 และ 2544 ซึ่งสำนักงานการตรวจเงิน

แผ่นดินไดต้รวจสอบและรับรองงบการเงินโดยแสดงความเห็นต่องบการเงินของมหาวิทยาลัยทั้งสองงบ ดังนี้

1. งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2544 และ 2543
1.1 มหาวิทยาลัยยังมไิดบ้ันทึกสินทรัพยถ์าวรที่มีอยู่ก่อนวันที่ 7 มีนาคม 2541 ไวใ้น

งบการเงิน ซึ่งมีผลกระทบต่องบดุลในการไม่แสดงราคาสินทรัพย์ที่แท่'จริงและ ต่องบ
รายได้-ค่าใชจ้่าย เนื่องจากไมไ่ดน้ำ ค่าเสื่อมราคามารวมเป็นค่าใชจ้่าย ซึ่งเป็นเงื่อนไข

เดียวกับที่เคยแสดงความเห็นไวใ้นปี 2543
1.2 ในการจัดทำ งบการเงินดังกล่าวไมไ่ดน้ำ รายงานการรับ-จ่ายเงินของโครงการวิจัย

บางส่วน ซึ่งถือเป็นงานส่วนหนึ่งของมหาวิทยาลัยเช้ามาบันทึกรวมไวใ้นระบบ

การเงินและบัญชขีองมหาวิทยาลัย
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2. งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2545 และ 2544
2.1 สำหรับปี 2545 ไดม้กีารปรับปรุงรายการที่ดิน และอุปกรณท์ี่มีอยูก่่อน

วันที่ 7 มีนาคม 2541 แล้วจำนวน 854.56 ล้านบาท โดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และ

วิธทีี่กรมบัญชีกลางกำหนดตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0528.2/ว 33545
ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2544 เรื่องการดรีาคาทรัพย์สิน

2.2 ในการวัดทำงบการเงินด้งกล่าวไมไ่ดน้ำ รายงานการรับ-จ่ายเงินของโครงการวิวัย

บางส่วนซึ่งถือเป็นงานส่วนหนึ่งของมหาวิทยาลัยฯ เข้ามาบันทึกรวมไวใ้นระบบ

การเงินและบัญชขีองมหาวิทยาลัยฯ

ด้วยเหตุผลดังกล่าว คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินในการประชุมครั้งที่ 3/2546
วันที่ 4 กันยายน 2546 ไดพ้ิจารณาความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินและไดด้ำเนินการติดตามแกัใขงบ

การเงินดังกล่าว ดังนี้
ตามข้อ 1.1 และข้อ 2.1 มหาวิทยาลัยไดด้ำเนินการไปแล้วตามทีไ่ดอ้นุมัตไิวั โดยบันทึก

ค่าเสื่อมราคาสะสมของทรัพย์สินทีไ่ดม้าก่อนวันที่ 7 มีนาคม 2541 ไวเ้ป็นทุนจำนวนเงินทั้งสิ้น 854.56 ล้านบาท
ส่วนค่าใขจ้่ายที่ตํ่าไปจำนวน 58 ล้านบาท เป็นรายจ่ายค่าเสื่อมราคาทีไ่มไ่ดบ้ันทึกในปีงบประมาณ 2543 และ
2544 และไดบ้ันทึกรวมเป็นค่าเสื่อมราคาสะสมในปีงบประมาณ 2545 เรียบร้อยแล้ว

ตามข้อ 1.2 และข้อ 2.2 ก่อนปีงบประมาณ 2546 มหาวิทยาลัยไดม้ีการบันทึกรายรับของโครงการ

ไวท้ั้งจำนวนตามทีไ่ดร้ับเงินจากแหล่งทุน และมกีารเบิกจ่ายออกไปทั้งจำนวนให้กับโครงการวิจัยที่วัดทำ

ประกาศการบริหารการเงินโดยหัวหนัาโครงการแด่ละโครงการ เพื่อใขใ้นการบริหารโครงการ ตามระเบียบของ
มหาวิทยาลัย หรือตามเงื่อนไขของผูใ้หทุ้น โดยมรีะบบการตรวจสอบและระบบการติดตามอยู่ก่อนแล้ว สำหรับ

ในปีงบประมาณ 2546 เจัาหน้าทีจ่ากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ไดใํหค้ำ แนะนำ ถึงวิธกีารปฏิบต้ิทีถู่กต้อง
และมหาวิทยาลัยไดน้ำ เงินโครงการวิจัยดังกล่าวเข้ามาไวใ้นระบบเรียบร้อยแล้ว

บัดนีง้บการเงินประจำปงีบประมาณ 2543 - 2545 ของมหาวิทยาลัยฯ ไดผ้่านการตรวจสอบ

และร้บรองจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และการพิจารณาจากคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน

เมื่อการประชุมครั้งที่ 7/2547 วันที่ 18 พฤศจิกายน 2547 แล้วจึงเสนอต่อที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย ดังนี้

- งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2544 และ 2543 ดังเอกสารแนบ

- งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2545 และ 2544 ดังเอกสารแนบ

มติ รับทราบ

5.4 การขยายเวลาการศึกษาของนักศึกษา

สภาวิชาการในการประชุมครั้งที่ 11/2547 วันที่ 22 พฤศจิกายน 2547 ได้อนุมัตใิหน้ักศึกษา

ระดับปริญญาเอกขยายเวลาการศึกษาออกไปอีก 1 ภาคการศึกษา ได้แกภ่าคการศึกษาที่ 2/2547 จำนวน 5 ราย
ดังนี้

1. นายนเรศ อินต๊ะวงค์ นักศึกษาหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีวัสดุ

คณะพลังงานและวัสดุ ทำ วิทยานิพนธ์เรื่อง การตรวจสอบพฤติกรรมการไหลของพีวิซใีนกระบวนการอัดรีด
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เหตุผลการขอขยายเวลาเนื่องจากอยู่ในระหว่างการดำเนินการเซียนวิทยานิพนธ์ เป็นการขอขยายเวลา
การศึกษาครั้งที่ 1

2. นางสาวนิดยา คอนสาร นักศึกษาหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา

เทคโนโลยชีีวภาพ คณะทรัพยากรชีวภาพและเทคโนโลยี ทำ วิทยานิพนธ์เรื่อง บทบาทของไฟโคบิลิโชมในการ
ปรับตัวของ Spirulina platensis สายพ้นธ์ C1 ที่อุณหภูมิสูง เหตุผลการขอขยายเวลาเพื่อทำ การทดลอง Comfirm

ผลการทดลองอีกครั้งในส่วน 10% ที่ เหลือ ใหมคีวามถูกต้องและแม่นยำ ซึ่งผลการทดลองส่วนนี้มีความสำคัญ
มาก เพื่อใชอ้ธิบายผลการทดลองทีผ่่านมาแล้ว เป็นการขอขยายเวลาการศึกษาครั้งที 2

3. นางสาวฒาลิศา ยุวอมรพิทักษ์ นักศึกษาหลักสูดรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา

เทคโนโลยชีีวภาพ คณะทรัพยากรชีวภาพและเทคโนโลยี ทำ วิทยานิพนธ์เรื่อง ความสัมพันธไ์นเซิงวิวัฒนาการ
ระหว่างพืชไมวงศย์างกับเชื่อราไมคอรไ์รชาในระดับโมเลกุล เหตุผลการขอขยายเวลาเนื่องจากรอสอบและแกัใข

รูปเล่มวิทยานิพนธร์วมทั้งการเซียนบทความทางวิชาการเพื่อตพีิมพ์และเผยแพร่ เป็นการขอขยายเวลาการศึกษา
ครั้งที่ 2

4. นายหทัยเทพ วงศ์สุวรรณ นักศึกษาหลักสูตรวิศวกรรมคาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา

วิศวกรรมเครื่องกล คณะวิศวกรรมศาสตร์ ทำ วิทยานิพนธ์เรื่อง อัจฉริยะเพื่อใชส้ำหรับออกแบบทำ ทางการเดิน

แบบพลว้ติของหุ่นยนต์สองขา เหตุผลการขอขยายเวลาเนื่องจากขณะนี๋ไดผ้่านการประเมินผลการทำ วิทยานิพนธ์
ทั้งสิ้น 29 หน่วยทิต และมผีลงานในการประชุมวิชาการนานาชาติหนึ่งเรื่อง ยังต้องมีผลงานดีพิมพใ์นวารสาร
นานาชาติและประชุมวิชาการนานาชาติอีกอย่างละหนึ่งเรื่อง เป็นการขอขยายเวลาการศึกษาครั้งที่ 1

5. นางสาวพรรณฤมล เต็มดี นักศึกษาหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา

วิศวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ ทำ วิทยานิพนธ์เรื่อง Of Collaborative Learning : An

Instructional Assistant Agent for Interaction Encouragement เหตุผลการขอขยายเวลาเนื่องจากในระหว่าง
การศึกษาไดไ้ปนืกงาน ณประเทศแคนาดา และหลังจากสอบหัวข้อวิทยานิพนธ์แล้วต้องทำ การทดลองบางส่วน

เพิ่มเติม เป็นการขอขยายเวลาการศึกษาครั้งที่ 1

มติ รับทราบ

วาระที่ 6 เรื่องอื่น ๆ

6.1 โครงสร้างองค์กรของหน่วยงานในมหาวิทยาลัย

อาจารย์สุเมธ อังคะคิริกุล ผู้แทนสภาคณาจารย์ ขอหารือว่าสำนักบัณฑิตศึกษาและกิจการ

นานาชาติ ซึ่งเป็นหน่วยงานจัดตั้งขึ้นภายในมหาวิทยาลัย เป็นหน่วยงานเทียบเท่าระดับกองในสำนักงานอธิการบดี
หรือเทียบเท่าคณะ

ที่ประชุมใหัความเห็นว่า สำนักบัณฑิตศึกษาฯ เป็นหน่วยงานไม่เทียบเท่าคณะ ไม่มีเงินประจำ

ตำแหน่งสำหรับผูอ้ำนวยการ ถึงแมว้่าอำนาจในการอนมุิตวงเงินจะเทียบเท่าคณะก็ดาม จึงขอใหักองแผนงาน

จัดทำประกาศเรื่องโครงสร้างองค์กรใหัชด้เจนเพื่อไมใ่หัมปีัญหาต่อไป

มติ มอบกองแผนงานจัดทำ ประกาศเรื่องโครงสร้างองค์กรใหชััดเจน
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นัดประชุมครั้งต่อไป วนศุกรท์ี่ 14 มกราคม 2548

เลิกประชุม เวลา 17.30 น.

า
(ดร. เกษรา วามะคิริ)

เลขานุการ
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

(ดร. ทองฉัตร หงศ์ลดารมภ์)

นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลัาธนบุรี
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